Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG.
Rua Engenheiro Álvares Maciel, n° 70, Centro,
Inconfidentes – MG, CEP: 37.576-000.
(35) 3464-1173 | gabinete@camarainconfidentes.mg.gov.br

MOÇÃO N° 1, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

Moção de congratulação ao aniversário de 106

anos do Instituto Federal do Sul de Minas – Campus

Inconfidentes.

A Câmara Municipal de Inconfidentes, no uso de suas atribuições legais, e

inspirada nos relevantes serviços prestados à comunidade pelo Instituto Federal do Sul

de Minas – Campus Inconfidentes, por ocasião do transcurso do seu 106º aniversário,

no dia 28 de fevereiro de 2024, apresenta a presente Moção de Congratulação.

Justificativa:

Apresento, nos termos do art. 140 do Regimento Interno desta Câmara

Municipal, a presente Moção de Congratulações ao Instituto Federal do Sul de Minas -

Campus Inconfidentes, em reconhecimento à sua significativa contribuição para a

educação e o desenvolvimento de Inconfidentes.

Fundado em 1918, é reconhecido por sua excelência no ensino, inovação,

inclusão e diversidade de cursos, formando cidadãos críticos, criativos, competentes e

humanistas. Guiado por uma missão que busca promover a educação profissional e

tecnológica, o Campus Inconfidentes dedica-se à formação de profissionais qualificados

e ao desenvolvimento social, econômico e cultural da comunidade.

Sua atuação abrange áreas como educação, pesquisa e extensão, sendo

indispensáveis também na economia e cultura de nosso município, contribuindo para o

avanço do conhecimento, geração de empregos, estímulo ao empreendedorismo e

enriquecimento do patrimônio cultural local.

O reconhecimento nacional e internacional do Campus Inconfidentes como

uma instituição de referência é fruto do trabalho dedicado de sua comunidade

acadêmica.

mailto:gabinete@camarainconfidentes.mg.gov.br

Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG.
Rua Engenheiro Álvares Maciel, n° 70, Centro,
Inconfidentes – MG, CEP: 37.576-000.
(35) 3464-1173 | gabinete@camarainconfidentes.mg.gov.br

Ao celebrarmos seus 106 anos, expressamos nossa gratidão pela sua

inestimável contribuição para uma sociedade mais justa e desenvolvida, sendo um

legado inspirador para as futuras gerações e motivo de orgulho para toda a comunidade

de Inconfidentes.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação desta Moção de Congratulação

como forma de reconhecimento e gratidão ao Instituto Federal do Sul de Minas –

Campus Inconfidentes por sua trajetória de excelência e compromisso com o

desenvolvimento da nossa comunidade.

Inconfidentes, 28 de fevereiro de 2024.

JOSÉ ACÁCIO BUENO DA SILVA
Vereador Proponente

BENONI TEIXEIRA
Presidente

WANDERLEY TAVARES DE MIRA
Vereador

SIMONE CONCEIÇÃO MACIEL
Vereadora

AILTON DO COUTO
Vereador

CELSO PEREIRA DA SILVA
Vereador

JODECIR FACANALLI
Vereador

LUIZ FERNANDO LEITE
Vereador

WILSON JOSÉ DE ANDRADE
Vereador

mailto:gabinete@camarainconfidentes.mg.gov.br